
DAVID ERASMO FORERO 

PARRA

ANYELA LORENA NARVAEZ 

YAMÁ

1

Mínima de un (1) año en interpretación de coberturas 

de la tierra CORINE Land Cover. Esta experiencia 

puede hacer parte de la experiencia general sin que 

se excluyan mutuamente para el cumplimiento del 

perfil habilitante.

5,2 0,2

                                             100                                             4,79 

Se recomienda adjudicar el contrato a:

Bogotá, Comparación de Hojas de Vida, 13 de marzo de 2024

ANY AMADO 

Profesional de apoyo generación de informes 

JAIME ALBERTO BARRERA

Coordinador del proyecto

ANA MARIA FRANCO

Investigadora del Proyecto

Anexo 14. Modelo de Evaluación y selección para Consultores Individuales

PROYECTO

CONSERVACIÓN DE BOSQUES Y SOSTENIBILIDAD EN EL CORAZÓN DE LA AMAZONIA

SEGUNDA FINANCIACIÓN ADICIONAL (FA2)

El contratista se obliga con el Instituto Amazónico de Investigaciones Científicas “Sinchi” a prestar sus servicios para la generación de información de coberturas de la tierra para la Zona 1 

en el corredor priorizado de conectividad Chiribiquete – Nukak a diferentes escalas espaciales y temporales con base en la metodología CORINE Land Cover haciendo los análisis y 

modelaciones de datos e información georreferenciada en el laboratorio de SIGyDR del Instituto Sinchi con énfasis en los temas de MoSCAL y corredores de conectividad.

DAVID ERASMO FORERO PARRA

Recomendación de adjudicación:

Firma miembros comité evaluador

Variable – Ponderación Criterio calificación

Se asignarán 100 puntos al candidato que obtenga la mayor 

experiencia específica después de la mínima requerida en el 

perfil y a los demás candidatos se asignarán los puntos que 

correspondan aplicando la regla de tres inversa.

Puntaje Total



EVALUACIÓN CANDIDATO 1

Nombre del Candidato:

NO CUMPLE

X

Título Profesional: Ingeniera 

Ambiental 

Fecha de Grado: 18 de octubre de 

2019 

Universidad ECCI

X 4,0

0,0 X

EMPRESA/FIRMA/ENTIDAD CARGO Fecha Inicio Fecha retiro MESES AÑOS VALIDADA GENERAL ESPECIFICA No Folio

Fundación Misioneros Divina Redención San 

Felipe Neri – FUMDIR

Secretaria de Integración Social - SDIS

Contrato P.S No. 0034/22

Gestora ambiental: ejecución de actividades enmarcadas en planes y programas propios 

de la institución como PREAD y PIGA y el sistema de gestión ambiental establecido por la 

normatividad ambiental

17/12/2022 12/12/2023 12,0 1,0 1,0

Fundación Misioneros Divina Redención San 

Felipe Neri – FUMDIR

Secretaria de Integración Social - SDIS

Contrato P.S No. 0135/21

Gestora ambiental: desarrollo de mapas de geoferenciacion, levantamiento de 

coberturas vegetales y reportes ante entes de control como Secretaria de medio ambiente 

y Ministerio de Medio ambiente.

30/4/2022 16/12/2022 7,7 0,6 0,6

Fundación Misioneros Divina Redención San 

Felipe Neri – FUMDIR

Secretaria de Integración Social - SDIS

Contrato P.S No. 0135/21

Gestora ambiental: Implementación de programas de consumo sostenible, 

implementación de prácticas sostenibles, uso eficiente de la energía

24/4/2021 29/4/2022 12,3 1,0 1,0

Fundación Misioneros Divina Redención San 

Felipe Neri – FUMDIR

Servicio Nacional de Aprendizaje - SENA

Instructora de formación técnica del programa de protección ambiental, salud y 

seguridad en el trabajo
9/12/2019 15/3/2021 15,4 1,3 1,3

Jardín Botánico de Bogotá José Celestino 

Mutis

Identificación de fuentes de información para la elaboración de cartografía e 

interpretación de coberturas vegetales basadas en la metodología Corine Land Cover (No 

se tiene en cuenta al ser anterior a la fecha de grado)

3/9/2018 3/3/2019 6,0 0,5
Experiencia anterior a la fecha de 

grado 

TOTALES 53,4 4,5 0,0 4,0 0,0

3. Experiencia Específica: Mínima de un (1) año en interpretación de coberturas de la tierra CORINE Land Cover (esta puede hacer parte 

de la experiencia general sin que se excluyan mutuamente para el cumplimiento del perfil habilitante).

NOTA: Revisar que no exista traslapes; no cuenta experiencia que se cruce. Elija la más relevante según la experiencia específica que se solicita

EXPERIENCIA

KAREN DAYANNA WILCHES AREVALO

PERFIL REQUERIDO CUMPLE

1. Título de formación profesional: Ingeniería forestal, ecología, ingeniería agronómica, agrología, administración ambiental, ingeniería 

catastral y geodesia, biología, ingeniería topográfica, geografía, ingeniería ambiental o demás ciencias ambientales y de la tierra.

2. Experiencia General: Mínima de dos (2) años en temas ambientales.



EVALUACIÓN CANDIDATO 1

Nombre del Candidato:

NO CUMPLE

X

Título Profesional: Biólogo e 

Ingeniero Ambiental 

Fecha de Grado: 4 de diciembre 

de 2020 

Universidad de La Salle Colombia

1,1 X

0,0 X

EMPRESA/FIRMA/ENTIDAD CARGO Fecha Inicio Fecha retiro MESES AÑOS VALIDADA GENERAL ESPECIFICA No Folio

Consorcio PORH - SH Río Bogotá

Contrato OPS No. 141-2023

Realización de índices de calidad del agua (ICA - ICO ́S) e hidrobiológicos (abundancia, 

riqueza, diversidad, equidad, dominancia, IPPH, ICE, BMWP/COL) colectados en 

documento resultado.

21/7/2022 30/3/2023 8,4 0,7 0,7 15

Unidad Administrativa Especial de Catastro 

Distrital - UAECD

Contrato No. 747 de 2021

Estructurar e integrar las bases de datos geográficas de los productos cartográficos de 

zonas verdes potenciales para nuevas arborizaciones y los ajustes de Arbolado Urbano 

SIGAU.

2/9/2021 1/2/2022 5,1 0,4 0,4 16

Academia Plus S.A.S.
Desarrollo de actividades de ingeniería, ciencias básicas e investigación. (La experiencia 

relacionada no contempla el desarrollo de actividades relacionadas con los criterios)
1/3/2021 30/6/2021 4,0 0,3 18

TOTALES 17,5 1,5 1,1 0,0

EXPERIENCIA

2. Experiencia General: Mínima de dos (2) años en temas ambientales.

3. Experiencia Específica: Mínima de un (1) año en interpretación de coberturas de la tierra CORINE Land Cover (esta puede hacer parte 

de la experiencia general sin que se excluyan mutuamente para el cumplimiento del perfil habilitante).

JHONSON SEBASTIAN ARENAS SOLER

PERFIL REQUERIDO CUMPLE

1. Título de formación profesional: Ingeniería forestal, ecología, ingeniería agronómica, agrología, administración ambiental, ingeniería 

catastral y geodesia, biología, ingeniería topográfica, geografía, ingeniería ambiental o demás ciencias ambientales y de la tierra.



EVALUACIÓN CANDIDATO 1

Nombre del Candidato:

NO CUMPLE

X

Título Profesional: Ingeniero 

Ambiental 

Fecha de Grado: 4 de mayo de 

2013

Escuela Colombiana de Carreras 

Industriales

X 8,1

X 6,2

EMPRESA/FIRMA/ENTIDAD CARGO Fecha Inicio Fecha retiro MESES AÑOS VALIDADA GENERAL ESPECIFICA No Folio

Fundación Orinoquia Biodiversa (FOB) Analista GIS, Interprete coberturas 1/8/2023 30/11/2023 4,0 0,3 SI 0,3 0,3

Green Energy DSE
Analista GIS, Interprete coberturas (Traslape Parcial con experiencia en la Coporación 

Natural SIG. Se ajusta fecha de inicio)
31/1/2023 31/7/2023 6,0 0,5 Traslape Parcial 0,5 0,5

Corporación Natural SIG Piloto RPAS - Coordinador GIS - Interprete coberturas 1/11/2017 30/1/2023 63,9 5,3 SI 5,3 5,3

INVEMAR - Instituto de Investigaciones 

Marinas y Costeras Jose Benito Vives De 

Andreis

Investigador LabSis 1/7/2015 31/12/2016 18,3 1,5 SI 1,5

ASI Ltda
Coordinador cartografía (Se ajusta fecha de inicio por traslape parcial con la fecha de 

grado)
5/5/2013 30/9/2013 4,9 0,4 Traslape Parcial 0,4

TOTALES 97,2 8,1 8,1 6,2

NOTA: Revisar que no exista traslapes; no cuenta experiencia que se cruce. Elija la más relevante según la experiencia específica que se solicita

EXPERIENCIA

2. Experiencia General: Mínima de dos (2) años en temas ambientales.

DAVID ERASMO FORERO PARRA

PERFIL REQUERIDO CUMPLE

1. Título de formación profesional: Ingeniería forestal, ecología, ingeniería agronómica, agrología, administración ambiental, ingeniería 

catastral y geodesia, biología, ingeniería topográfica, geografía, ingeniería ambiental o demás ciencias ambientales y de la tierra.

3. Experiencia Específica: Mínima de un (1) año en interpretación de coberturas de la tierra CORINE Land Cover (esta puede hacer parte 

de la experiencia general sin que se excluyan mutuamente para el cumplimiento del perfil habilitante).



EVALUACIÓN CANDIDATO 1

Nombre del Candidato:

NO CUMPLE

X

Título Profesional: Geógrafa

Fecha de Grado: 27 de junio de 

2015

Universidad de Nariño

X 2,4

X 1,2

EMPRESA/FIRMA/ENTIDAD CARGO Fecha Inicio Fecha retiro MESES AÑOS VALIDADA GENERAL ESPECIFICA No Folio

3ia Solution (antes IMMAP)
Realizar análisis espacial sobre múltiple afectación (desastres naturales, conflicto 

armado, migración)
5/8/2021 12/12/2023 28,6 2,4 2,4

Unidad de Restitución de Tierras Gestión y Análisis Predial de territorios colectivos 13/11/2019 31/3/2021 16,8 1,4

Corporación Espacio y Territorio
Fotointeinterpretación de las coberturas de la tierra a diferentes escalas, aplicando la 

metodología CORINE Land Cover
4/3/2019 28/6/2019 3,9 0,3 SI 0,3

Fundación Sachamates
Aplicación de la metodología CORINE Land Cover, mediante la fotointeinterpretación de 

las coberturas de la tierra a diferentes escalas.
1/2/2018 31/12/2018 11,1 0,9 SI 0,9

Corporación Espacio y Territorio
Construcción e implementación proyectos ambientales, urbanísticos y socioculturales a 

nivel local y regional, y Ordenamiento Territorial
- - 0,0 0,0

No indica la fecha de inicio ni de 

finalización

TOTALES 60,4 5,0 2,4 1,2

3. Experiencia Específica: Mínima de un (1) año en interpretación de coberturas de la tierra CORINE Land Cover (esta puede hacer parte 

de la experiencia general sin que se excluyan mutuamente para el cumplimiento del perfil habilitante).

EXPERIENCIA

2. Experiencia General: Mínima de dos (2) años en temas ambientales.

ANYELA LORENA NARVAEZ YAMÁ

PERFIL REQUERIDO CUMPLE

1. Título de formación profesional: Ingeniería forestal, ecología, ingeniería agronómica, agrología, administración ambiental, ingeniería 

catastral y geodesia, biología, ingeniería topográfica, geografía, ingeniería ambiental o demás ciencias ambientales y de la tierra.



EVALUACIÓN CANDIDATO 1

Nombre del Candidato:

NO CUMPLE

X

Título Profesional: Geógrafo

Fecha de Grado: 25 de 

Noviembre de 2005

Universidad del Cauca

X 6,4

0,0 X

EMPRESA/FIRMA/ENTIDAD CARGO Fecha Inicio Fecha retiro MESES AÑOS VALIDADA GENERAL ESPECIFICA No Folio

Corporación para el Desarrollo Sostenible 

del Área de Manejo Especial la Macarena - 

CORMACARENA.

Contrato P.S. 23-192

Realizar el análisis cartográfico requerido para la generación de conceptos técnicos en el 

marco de evaluación de solicitudes y/o control y seguimiento de permisos menores, 

gestión del riesgo y/o prácticas de pruebas a cargo del grupo Suelo y Subsuelo

19/1/2023 18/6/2023 5,0 0,4 0,4 12

Corporación para el Desarrollo Sostenible 

del Área de Manejo Especial la Macarena - 

CORMACARENA.

Contrato P.S. 22-620

Suministrar la información de determinantes ambientales para la formulación de 

proyectos de infraestructura, hidrocarburos y energía.

1/8/2022 31/12/2022 5,1 0,4 0,4 13

Corporación para el Desarrollo Sostenible 

del Área de Manejo Especial la Macarena - 

CORMACARENA.

Contrato P.S. 22-153

Suministrar la información de determinantes ambientales para la formulación de 

proyectos de infraestructura, hidrocarburos y energía.

17/1/2022 16/7/2022 6,0 0,5 0,5 14

Corporación para el Desarrollo Sostenible 

del Área de Manejo Especial la Macarena - 

CORMACARENA.

Contrato P.S. 21-675

Realizar el análisis cartográfico de información recopilada en las visitas de seguimiento y 

control a permisos de ocupación de cauce, prospección y exploración de aguas 

subterraneas, concesiones de aguas subterraneas

25/8/2021 24/12/2021 4,0 0,3 0,3 15

Corporación para el Desarrollo Sostenible 

del Área de Manejo Especial la Macarena - 

CORMACARENA.

Contrato P.S. 21-330

Realizar el análisis cartográfico a la información recopilada en las visitas de seguimiento 

y control a puntos de riesgo y amenaza, permisos de ocupación de cauce, prospección y 

exploración de aguas subterráneas, permisos de aguas subterráneas, proyectos de 

energía solar e infraestructura vial en el departamento del Meta.

11/3/2021 10/8/2021 5,1 0,4 0,4 16

Corporación para el Desarrollo Sostenible 

del Área de Manejo Especial la Macarena - 

CORMACARENA.

Contrato P.S. 20-304

Apoyar la recopilación, procesamiento y análisis al 100% de las solicitudes mensuales 

asignadas relacionadas con las afectaciones ambientales identificadas en ecosistemas 

estratégicos, reservas forestales, rondas y/o humedales

30/6/2020 29/1/2021 7,1 0,6 0,6 18

Corporación para el Desarrollo Sostenible 

del Área de Manejo Especial la Macarena - 

CORMACARENA.

Contrato P.S. 20-072

Apoyar la recopilación, procesamiento y análisis al 100% de las solicitudes mensuales 

asignadas relacionadas con las afectaciones ambientales identificadas en ecosistemas 

estratégicos, reservas forestales, rondas y/o humedales

28/2/2020 27/5/2020 3,0 0,2 0,2 19

Corporación para el Desarrollo Sostenible 

del Área de Manejo Especial la Macarena - 

CORMACARENA.

Contrato P.S. 19-667

Apoyar la recopilación, procesamiento y análisis al 100% de las solicitudes mensuales 

asignadas relacionadas con las afectaciones ambientales identificadas en ecosistemas 

estratégicos, reservas forestales, rondas y/o humedales

2/10/2019 31/12/2019 3,0 0,3 0,3 19

Corporación para el Desarrollo Sostenible 

del Área de Manejo Especial la Macarena - 

CORMACARENA.

Contrato P.S. 019-347

Apoyar la recopilación, procesamiento y análisis al 100% de las solicitudes mensuales 

asignadas relacionadas con las afectaciones ambientales identificadas en ecosistemas 

estratégicos, reservas forestales, rondas y/o humedales

15/5/2019 13/9/2019 0,0 0,0 0,0 21

Corporación para el Desarrollo Sostenible 

del Área de Manejo Especial la Macarena - 

CORMACARENA.

Contrato P.S. 18-784

Identificación de zonas de amenza y riesgo asociado a fenómenos de remoción en masa e 

inundación

28/12/2018 27/2/2019 2,0 0,2 0,2 22

Corporación para el Desarrollo Sostenible 

del Área de Manejo Especial la Macarena - 

CORMACARENA.

Contrato P.S. 18-370

Identificación de zonas de amenza y riesgo asociado a fenómenos de remoción en masa e 

inundación

29/1/2018 28/11/2018 10,1 0,8 0,8 22

Corporación Autónoma Regional de Cauca, 

CRC

Contrato P.S. 0473-09-11-2010

Georreferenciar y especializar información temática de las fuentes abastecedoras de los 

acueductos

9/11/2010 9/4/2011 5,0 0,4 0,4 24

Corporación Autónoma Regional de Cauca, 

CRC

Contrato P.S. 0199-08-05-2009

Estructuración de información temática e integración a un sistema de información 

geográfico, estructuración y cargue de los datos a la geodatabase corporativa

8/5/2009 8/4/2010 11,2 0,9 0,9 24

Corporación Autónoma Regional de Cauca, 

CRC

Contrato P.S. 0414-17-07-2008

Estructuración de información temática e integración a un sistema de información 

geográfico ambiental

17/7/2008 17/1/2009 6,1 0,5 0,5 23

Corporación Autónoma Regional de Cauca - 

CRC

Contrato No. 007 de 2008

Elaboración de la cartografía requerida para la fase de aprestamiento del proceso de 

ordenación y manejo de la cuenca hidrográfica del Río Páez

16/1/2008 15/3/2008 2,0 0,2 0,2 25

Corporación Autónoma Regional de Cauca, 

CRC

Contrato P.S. 0577-11-10-2007

Apoyo en la fase de aprestamiento del proceso de Ordenación y manejo de la Cuenca 

Hidrográfica del río Páez

11/10/2007 11/12/2007 2,0 0,2 0,2 23

TOTALES 76,7 6,4 6,4 0,0

EXPERIENCIA

3. Experiencia Específica: Mínima de un (1) año en interpretación de coberturas de la tierra CORINE Land Cover (esta puede hacer parte 

de la experiencia general sin que se excluyan mutuamente para el cumplimiento del perfil habilitante).

2. Experiencia General: Mínima de dos (2) años en temas ambientales.

PAULO ANDRES QUINTERO BOLAÑOS

PERFIL REQUERIDO CUMPLE

1. Título de formación profesional: Ingeniería forestal, ecología, ingeniería agronómica, agrología, administración ambiental, ingeniería 

catastral y geodesia, biología, ingeniería topográfica, geografía, ingeniería ambiental o demás ciencias ambientales y de la tierra.



EVALUACIÓN CANDIDATO 1

Nombre del Candidato:

NO CUMPLE

X

Título Profesional: Geógrafa

Fecha de Grado: 18 de octubre de 

2023

Universidad Nacional de 

Colombia

0,1 X

0,0 X

EMPRESA/FIRMA/ENTIDAD CARGO Fecha Inicio Fecha retiro MESES AÑOS VALIDADA GENERAL ESPECIFICA No Folio

Fundación Gaia Amazonas

Interpretar las coberturas de la tierra de Colombia con la metodología MapBiomas 

mediante el uso de la plataforma Google Earth Engine, desempeñando funciones de 

análisis, especialmente con énfasis en agua, coberturas inundables y deforestación. (Se 

ajusta fecha de inicio por traslape parcial con la fecha de grado)

19/10/2023 9/12/2023 1,7 0,1 0,1

Fundación Gaia Amazonas

Pasante

Analizar la deforestación en el contexto amazónico colombiano y el impacto que ha 

generado en las comunidades indígenas amazónicas (No se tiene en cuenta al ser anterior 

a la fecha de grado)

1/1/2023 30/6/2023 6,0 0,5
Experiencia anterior a la fecha 

de grado 

TOTALES 7,7 0,6 0,1 0,0

EXPERIENCIA

3. Experiencia Específica: Mínima de un (1) año en interpretación de coberturas de la tierra CORINE Land Cover (esta puede hacer parte 

de la experiencia general sin que se excluyan mutuamente para el cumplimiento del perfil habilitante).

ANDREA NATALIA GARCIA HERNANDEZ

PERFIL REQUERIDO CUMPLE

1. Título de formación profesional: Ingeniería forestal, ecología, ingeniería agronómica, agrología, administración ambiental, ingeniería 

catastral y geodesia, biología, ingeniería topográfica, geografía, ingeniería ambiental o demás ciencias ambientales y de la tierra.

2. Experiencia General: Mínima de dos (2) años en temas ambientales.


